ritis quibusdam adstringentia incoquas: corpore enim defato materia, & vapores intro compelluntur, quæ res fluorem auget. Præcipuo igitur studio poros rarias, & foras quibus pores modis attrahe, vt per cutim materia, & vapores acres expirèt: id quod sudor in balneo, vel aquæ calentis vapore, præstabit. Frictiones autem finit primum lenes, post etiam valentiores, nemtem aegrum laedant: identidèq; repeatantur, donec multis reddatur sudor, idemque frequentissimus tergendus est: hoc enim modo promptius effluit, cū in poris diu relictus concrecat, & alterum, vel sudorem, vel vaporem exitu prohibeat. Fricuisse etiam extrema multum inuauit. At vero vulgus medicinæ imperitum, omnes à medicamento indiscriminatim lauat, ignorans balneum foras trahere (vt Galenus ait) & materiæ reliquias virtute medicamenti purgantis ad intestina omnino repentes, in oppositū mouere, ac facultate sua ad totum corporis habitū reuocare: tunc quidem facile erat inuare, vt promptius reperet, vel saltem exoluere: nūc autem difficile. Præterea damnandum est balneum, licet ipsius virtute attractio materiæ ad exteriora, eaque ignobilia speretur: ipsa enim transmittitur ab ignobilibus partibus intestinis, ad ignobilem cutim, sed per partes nobiles, hepar & venas: cum præsertim natura melius vacuet propinquæ, maxime si viæ adsint conueniens. Materia enim vacuanda est per partem, ad quam magis declinat, præcipue li ea erit idonea, inquit Hippocrates. Errant igitur omnes, sine discrimine, post sumptum medicamentum lauantes; obstruktionesque, & cutis vitia excitant.

Non sunt pse
re, quia den
sant, sed mand
ta perire qd
dig. vñ lib. 2.
C. 3. fuit.

Aph. lib. 4.

E. 1. ap. 22.

Sciendum est, quod balneum post medicamentum MOND. sepe perducit ad magnum nocumentum, quod aduenit de tanto diuerso motu ipsius medicinæ: nam primo materia vi pharmaci mota ad intestina per venas mesentericas transiens transiit per hepar, & principalia membra, vnde ea debilitauit, superueniente postea balneo, materia ista ex intestinis peruenit ad exteriora, & hoc etiæ per hepar; vnde etiam adhuc magis debilitauit. quia debilius est hepar, quam in primo transitu, vltius etiam haec materia propter eius motum diuersum facta est maligna, quare magis nocet hepari, per quod transit, & maxime conuenientibus, sed sup. quando materia ista ena cuatur per intestina, tunc educit per conuenientes vias. Inquit Hippocr. in secunda parti. aphor. quæ ducere oportet, in oppilationes, & præcipue, si vntantur, balneo, in his, qui non sunt sufficienter evacuati. Sed hic est dubitatio vtrum balneum resolutiuum faciens sudorem competat post medicinam solutiuum. Et est breviter sine argumētis dicendum, quod istud balneum, aut administratur post operationem medicinæ solutiæ, aut dum ipsa operatur. Si loquamur de ipso primo modo, tunc aut ista medicina diminute euacuavit, aut superflue, aut mediocriter. Si diminute, dico, quod balneum istud non cōuenit, eo quod balneū mouet humores ad contrarium eius ad quod medicina mouebat, eo quod medicina mouebat à circumferentia ad centrum, sed è contrario facit balneum, & ideo non damus tunc balneum, sed potius aliam medicinam solutiuum, quæ compleat operationem ipsius personæ non perficie euacuare, & hoc habet veritatem, præcipue si residuum materiæ eilet

commo.

C A N O N E S

commotum ad intestina: sed bene posset balneum E
competere, supplerens defectum medicinę, præcipue si
istud residuum materie esset magis versus extrema
corporis. Si autem hæc medicina mediocriter, & cō-
uenienter euacuauit, dico quod tunc non conuenit
balneum fortiter resolutiuū, & sedatuum, sed bene
conuenit balneum apetituum potorum, & lauati-
uum, ad hoc scilicet, quod si aliqua materia sit con-
tentia in poris carnis, ad cuius expulsionem natura
non erat multum intenta propter in cōsitionem aliam
magis necessariam, illa materia postea possit per bal-
neum euacuari per poros. Si autem hæc medicina su-
perflue euacuauit, dico quod tale balneum resolutiuū
non conuenit, eo quod ita balneum superflue
euacuat: duas autem euacuationes, et præcipue su-
perflua sicut coniungere, aut vnam post aliam im-
mediate est fallax, et timorolam, similiter etiam isti
sic superflue euacuati sunt valde debiles in virtute, ta-
les autē sunt abstinendi à balneis, tamen in casu pos-
set competere aliquod balneum humectatuum mē-
brorum, si essent superflue euacuati à medicina. Sed
si loquamur de balneo approximato in hora opera-
tionis medicinæ, tunc autē euacuatio facta à me-
dicina est diminuta, aut superflua: aut mediocris: si
est diminuta, accidunt res, quas ponit Mel. in litera,
quaे satius sunt note intelligenti, inducunt etiam op-
pilationes, et regitudines cutis, per id etiam quod
constringunt ventrem, sed si ita euacuatio sit super-
flua, tunc balneum conuenit, quia humores attractos
à medicina diuerterit ad contrarium; sed si ita eu-
acuatio sit mediocris, non conuenit donec sit, quia
tunc euacuaret sicut pharmacia, et diuerteret mate-
riam ad oppositum, quod non est fiendum, quando
est euacuatio mediocris.

Apk. 13. li. 5. **R**euera autē balneum nequaquam salubre
est post medicamentum purgatorium, ni-
scum immodeice vacuat: tunc enim auerſan-
do materiam fluorem sifit. Postquam vero in
balneo diu sudatum est, adstringentibus vires
sunt firmandæ, ne laxata purgando viscera, ma-
terias recipient, & vt materiae ad oppositum
conuertantur. Si vero hæc non conuertint, cor-
pus eius totum pannis linei aqua infusis tam
diu in balneo vndique percutiat, donec ipsa cu-
tis rubeat, & infletur, tunc fricitur, vt sudet. Se-
dere autem in balneo, super calidos lateres, aut
lapides leues raro: alijs vero hypochōdria, ven-
trem lambos calfaccere, in id multum confert.
Extremoru[m] item ligaturæ per institas dolori-
ficæ, & frictiores materiae per alium fluētem
in contrarium auertunt, praesertim si ab alis, &
inguinibus coepit descendant: Idem præstant
diuretica, hoc est, vrinam mouentia. Mictus
enim noctu plurimus, paruam significat deie-
ctionem, vt inquit Hipp. quoniam vrinam lar-
gior, vt etiam sudor, multam deiectionem sifit
materia ab intestinis, & sima hepatis ad renes,
vel poros partium retracta, & ob id sterlus sic-
cum, & ad excretionem pigrum relinquent, vt
Humain visum est. Vomitum quoque in hoc
affectu prouocare in contrarium reuelli [vt à
longo alui profluvio habito, spōtinus vomitus
superueniens morbum soluit.] Quomodo e-
nīm fluor alui vomitum aliquando, sic vomi-
tus fluor alui curat, authore Hippocr. quan-
do scilicet materia illorum causa ad oppositum
trahitur, vt ait Humain. Auertunt etiam alui
profluuium cūcurbitulæ, hypochondrijs, late-
ribus, ventriculo, lumbis, affixa.

In suis locis
rūs Apk. ex-
positus.

Apk. 13. li. 6.

Canon quartus.

Apk. 13. li. 4. **M**olestam autem humorum in corpo-
re agitationem, & fluxionem quie-
te, & somno sedamus: cum enim va-
cationem ab elleboro immode-
sistere voles, somnum impera, & quietem, in-
quit Hippocr. corporis scilicet ac animi, vt He-
ben Melius interpretatur, idque sensuum obie-
ctis celebris, & iucundis homini adhibitis:
Somnis etiam inducendus est, animum demal-
centibus melodij, & cātionibus, & musicis om-
nibus instrumentis: adhæc remedijs somnificis,
& reliquis delirium sedantibus. Somnus enim
profundior, & quies, omnes humorum agita-
tiones maxime sedat, vt contra indicat nauigatio
turbari motione corpus, vt inquit Hippocr.
Præterea in hoc affectu à cibo, & potu omnino
abstinendus homo est, nisi syncope, hoc est, vi-
rium præceps lapsus timeatur: hi enim humo-
rum agitationem augent, non remittunt.

Canon quintus.

Apk. 14. li. 4. **S**copus tibi sit præcipuus, animum exhi-
larare, corque roborare sumendis, admo-
uendis, educendis, faciendis. Hominem
igitur in domo temperata compone, nō
autem frigida (quoniam frigidi humores intro-
compellit; quos foras ad cutim traxisse fuerit
salubrius) neque item calida, quod calor cor-
pora resoluendo infirmat vires, ac deicet. Cibus
autem, & potus omnis est tibi diligendus, qui
animum recreet, ac plūm cor roboret, de quo
postea plenius dicturi sumus.

Canon sextus.

Apk. 14. li. 5. **H**Vmores vero congelare, & narcoticis
vti, perfugium est ultimum, tuncque
solum, quando prædicta omnia nihil
contulerunt, & curatio prope deplo-
rata est. narcotica autē fortia tibi vteda sūt, qua-
lia antidotus theriaca, & Philonis, & similcs.

MO **I**nter fortia narcotica theriacen ponit, id autem de COST.
recenti intelligendum, in quā scilicet opij vis adhuc
viget. Ob id Galen. 5. meth. matrone Romanæ theria-
cam recentem obtulit sifenda distillationis gratia. Est
tamen bac in re vt merito ambigas, sit ne opium An-
fectorium, quod aut, & quarto ordine frigidum; vide-
mus certe ipsum fauces mansum exire, quod acrimo-
nia & caloris effectum est: at amara calida Galen. pu-
tat. Turca quoque opio vtutur prælium inituri, &
alacres redditur, ac Tridentini rustici, vt aiunt, ex
papaveri albo ferula etiam parant, nec villo tamen stu-
pore opprimuntur. Profello hac de opij temperamen-
to anticipem me semper temere. Neque autem quod
doctissimus Averrois scribit de dupli amaroris cau-
sa 5. Coll. satisfacere huic controversia posse video i
quando scilicet contra Galen. sententiam amarum sapo-
rem frigidum temperamentum sequi non minus putat,
quam calidum: sed qui a frigido, ex amaro dulcē, qui a

calido

calido ex dulci in amarum immutari affirmat. Papaveris equidem nigri caput, ex quo opium, non acerbum tantum, sed matrum quoque amarum est, ita ut ad eam normem opij temperamentum duci nequeat. Adeo etiam, quod vnde vivis, que opio insunt, non frigoris, sed caloris insigne specime præbent. Quid ergo? Calfaciet ergo opium. Atque siuporem inducit. Fortasse quo pacto vñior vñis potus siuporis effectus inuehit ob vaporum copiam, quam ad caput promouet; eo etiam opium, vel sui acrimonia, dum in ventriculum agit, vel quaenamque alia ratione copiosos halitus excitat; quibus caput plus iusto oppletibus, & vigilandi impotentia, & siupor inducitur. Huic rei argumentum nobis quandoque præbuit, qui si pastilos ex charabe nuncupatos assumpserant (in eos enim paulo liberius opium venit) obuersavi animo varia admodum veluti somnia, deinde etiam veluti inmemores, & amenes reddi sese recusserunt. Hac vero etiam de causa Turcas in insaniam agi arbitrii licet assumptio maslach, quod ex opio paratur, & periculi contemptores veluti ebrios cuadere, quanquam papanere truntur albo minus perniciose, impune enim hoc, sicuti, & medicamentum, quod diacodon vocant, assumuntur, quamvis copiosus id quoque usurpatum somnolentiam, nisi exerceamur, graui m faciat. Sanè illud etiam aduertendum hoc in loco, theriacam antidotum non recentem solum cibibenda purgationis habere vives, sed idem etiam praefare antiquam, alia tamen ratione: tum quod vim veluti venenatam medicamenti oppugnat, tum quod brenniores ad ventriculum confluentes in cutem reuelit. Quare theriacam probatissima sit eo argumento deprehendi Galen. docet, si quum pharmachum alicui purgatorium exhibueris, hac superdata, purgatio cobiabitur.

AT vero grauissime errant, qui horum affectuum initio narcoticis vtuntur: hec enim veteron curant, sed velut congelata materiam intus cohibent, que non multo post impetu maiore ruit quam prius, relictis in corpore per haec congelationis, & mortis quibusdam rudimentis. Vera autem curatio fuerit causæ fluorem excitantis ablatio, partibus interea, & facultatibus nos gubernatis, in unum redactus, & robortis, vt diximus. Vbi vero necessitas inuitat, praesertim quando praedicta omnia non contulerunt, narcoticis vt cogimur, prius tamen castigatis secundum modos, & conditiones, quibus superiorum documenta emendantur, eaq; quam plurima; vitæ enim tuni omnino contraria (congelant nanque, & stupeficiunt, & mortificant) præcipue, si simplicia sint, & eo magis, si sint recentia. His autem narcoticorum noxis, aristibus remediorum mistis generibus præcauet, & horum actiones tutas reddit. Primo loco miscentur, que narcoticorum congelationem resoluunt, & auferunt, vt castorium, piper quidem, & castorium resolundo, & dissipando, crocus autem coquendo, & narcotici viam prohibendo.

MOND. *P*iper, & castreum resoluunt, & carminant propter eorum multam caliditatem, & siccitatem, & crocus maturat virtutem narcotici, et hoc non facit propter multam caliditatem, quam habet, aut siccitatem, quia illam non habet: sed quia confortat cor, & calorem naturalem, que habent resistere medici-

*A*næ narcoticæ, habent etiam humores, et ipsum narcoticum digerere, omnes legit simili, dicit quod cum eis oportet misceri res, que sedant, et constringunt agitatas materias. Contra natura narcoticorum habet constringere materiam, et congelare ipsam, quare non debemus commiscere id quod humores hypnicas, et insipillat, inde enim non consolatur, sed potius eius virtus augatur. Dicendum breuiter, quod duplex est consolatio narcotici absolute, et ista nunquam habet fieri, per ea, que constringunt materias, et incassant, immo per ea, que habent calefacere, et subtiliare, et humores dissoluere: alia est consolatio narcoticorum determinata, que est ad strigendum fluxum ventris superfluum, et ista, habet bene fieri per hypnicas, et constringentias, et prohibentia agitationem humorum, et de hac est hic fermo, sandaraca, idest vernix, totum est notum.

SEcunda miscentur, que facultates nostrum corpus dispensantes firmant, & spiritus instaurant, vt ipica, doionica, zedoaria, & alia tum cardiaca, tum homachica, vita, seu dictis facultatibus commendantia. Tertia miscetur narcoticis, que materias de parte in partem fluentes, agitatasque fistunt, cohibent, vt myrra, thus, gummi iuniperi, & similia. His enim narcoticorum malignitas reprimitur. Veruntamen si narcoticis abstinere potes, praestanuus quidem fuerit: sin vt cogaris, potui ne da, sed emplastris adhibe: aut si per haec parum configitur, balanis, aut clysteribus. Quod si potui dare cogeris, cum præmeditatione, & caute dabis, idque antiquatum potius, quale scilicet, minus est noxiū, virtute narcotici, coctione, & rerum aliarum mistione, cocta, & fracta. Vespere autem dormituriis tempestive datur, quia solum cœciliat agitationes sedantem. Dant item non nulli mane, praesertim quando agrumi insomnia non torquet, tuncque minus cerebrum defurgandi necessitatem, morsum excrementorum obtundendo, faciunt. Sed narcoticorum usus est fugiendus mox à cibo, & in plenis corporibus, aut impuris, purgatis autem est tutor. Cane item ea dare diebus simul multis, sed tempus interpone, quo roborantia dabis, que vitæ feruant thesaurum. Adde, quod narcotica, oculis quoque, & sensorijs alijs nocent, nisi horum noxiam studiose vites, vt dando tam paruam quantitatem, que viribus nostris non officiat. Pauco enim, & læpe, quam multo semel vt prestat. Quod autem ad dolorum insultus attinet, ante hos narcotica adhibere est satius: quam-

D quam interdum in ipsa commotione violenta, vt colico dolore vehementi, exhibere oportet: quod significavit Galenus, dum colico dolori multum vehementi, interdum necessariam magis esse dicit, per stupefactionia saliam curationem, praesertim cum magna est doloris intensio, quam veram, ne vires interim relouantur, & collabantur. Haec vero narcotica fuerint usi tertiis, primam quod scripsit Iherusalem valenter astringens, ob id salubrè ad fluorem alii, à medicamento velalia causa excitatum, recipit thuris drach. vnam, coaguli leporis drach. duas, opij drach. vnam, gallarum drach. tres: fiant ex eis trochisci drachmæ vnius. Datur autem unus potui. Catapotia quoque hæc filij Zezar, ad alii Mesua.

D fluorem,

C A N O N E S

fluorem, & fluxiones ad viscera, vel à visceribus, recipiunt bdellij, gummi iuniperi, opij, thuris minutis, mirrhæ, croci, ana: fac catapotia ciceris magnitudine, da vesperi à tribus ad quinq;. Nostri præterea tū ochisci sunt efficaces ad immodicū alui fluorem, à medicamento purgante excitatum, vel alia causa, & ad cholera morbum. Nam, & vomitum à causa præteritū frigida stringunt, & facultates corpus gubernantes roborant, & somnum conciliant: recipient vero cyperi, thuris minutis, ameos, gallæ, croci, galliæ molchatae, ca yophyllorum, balausti, chamaephytos, malicorij, mirrhæ, spicæ, ana drach. duas: hyoscyami, opij, ana drach. vnam & dimidiam: fac trochiscos aurei vnius, datur unus. Sunt, & alij nostri trochisci in prætentem scopum efficacissimi, hoc est, ad stupefaciendum, & omnem alui fluorem, & vomitū à causa calida. Recipiunt spodij, feminis rosæ, acaciae, hypocistidos, balausti, sanguinis draconis, gallæ, croci, ana drach. duas: boli drach. vnam & dimidiam: opij, hyoscyami, ana drach. vnam: fac trochiscos drach. vnius: datur unus cum aqua rosarum.

MOND.

*Regula in mo-
dicationem con-
positam.*

Ponitaliam descriptionem trochiscorum, qui magis ad frigiditatem intendunt, fac trochiscos z. vnam isti sunt magis fortes, & infrigidando, & stupefaciendo, quam præcedentes eo, quod cum narcoticis his non ponuntur medicinae calide, sed frigide. Et in hoc est regula generalis, quod quādo fit aliqua cōfēctio, vel recepta, & ponitur cum medicinis, quæ est principalis, siue basis respectu aliarum, Alia medicina similis virtutis cum illa debet diminui de pondere, & dosi illius medicinae composite, non tamen perfecte creditur hæc dosis, scilicet med. eo quod dosis medicinarum compositarum non habetur perfecte, nisi ex dosi medicinarum simplicium, illam autem dosim medic. simplicium habebimus infra, & sic dosis eorum minus ad præsens tantum non daremus nisi medium, & si datur, melius est diminuere de dosi talium medicinarū, quam postea subuenire nōcumētis, quæ possent inde lequi, si daretur magis,

T H E O R E M A Q V A R T U M .

Quartus nobis scopus superest, correctio, scilicet noxarum in corpore à medicamento post purgationem reliistarum, capitibus tredecim absoluenda.

Curatio febrium purgationi superuenientium, Cap. I.

De morborum purgationi immodice succedentium curatione agamus, pri mumq; de febribus. Has autem medicamentū purgans excitat, vel quod ipsum immodice calidum, & acre, intemperiem calidam siccām in corpore relinquit: vel quod materiam communī, non expulit, hac autem velut conculcata, putreficit, & febrem excitat; vel quod sumpto valenti medicamento purgante, motus vehemens corporis, aut ani-

mi superuenit: vel quia frigoris occurſu porti sunt dentati, qui vaporem transpiratione prohibuerunt: vel quia ieiū humoresiam motos incedit: vel quia post medicamentum purgans homo cibum celestauit: quo factum est, ut medicamenti aliquid cum alimento in venas penetrarit, & fluxum valetem concutauit, aut materiam concutauit, & ob id putredini parauit: vel quia quæ materiam coquere, & expulsioni parare debebant, ante non sunt sumpta. Quapropter medicamentū purgans, dum crudam materiam trahit, interdum naturam dissoluit, nec vacuat humores, sed conculcat, & putredini parat. Atque, ut formidat dicam, error omnis in virtus ratione febres has excitare potest. Has autem febrium causas præcessisse cum certo intellectimus, abgere per contraria, si ad huc perleuerant, oportet: nisi febris magnitudo cuādi ordinem interpellet. Interdum enim causa febriū gigantis maior est habēndā ratio: interdum febris, præsertim cum maligno rest. Quæ duo tibi diligenter sunt discernenda. Quid si canta febris est frigus, poros densas, adhibe quæ diximus poros aperire, & vapores transpirabiles reddere: quas ad res fudorem provocasse est imp̄mis salubre. Si autem vel solis æflus, vel medicamenti calor vehemens, & acer, febrem excitat, calorem hunc extingue refrigerantibus, & acrimoniam obtundit remedijs post dicendis. Si præterea materia vacuanda tantum est commota, & inde conculcata putret, æquetur, & expulsioni parata vacuetur. Si à motu corporis, aut animi, post medicamentum febris est, cura vt diariam ab his causis natam. Si à festina comeditione sequuta est febris, à cibis abstinentendo curatur. Si præterea febris est multum ardens, calorem flammœum extinguentibus cura, aerem appara, cibum, potum, vnguentum, emplastra cordis, & hepatis frigida suffice, & odoramenta frigida, & medicamenta caudacia, frigida. Postremo balneis temperatis corpus humecta, & vtere reliquis omnibus, quæ contra febrium ardorem à peritis scripta sunt. Si autem pigra febris est, interdum eius causa æquanda, expulsioni, paranda, vacuanda est, quando febris maius est momentum.

Cephalalgia post purgationem.

Cap. II.

Dolor capitis à purgatione fit, vaporibus in caput sublati à medicamento purgante, præsertim violēto, antimperfecte vacuāte, aut materiam mouente quidem in capite, sed non educeente: aut à cā aliqua externa superueniente, ut capitis calore, frigore, & similibus. Eius aut doloris curatio est quoq; in promptu, cā ipsius cognita. Si n. à vapore est sursum ascendentē, ad contraria is reuellitur dictis prius remedijs. Si vero iam sit elatus, idemque calidus, humeralem venam incidimus. Si autem frigidus est, curandus, quomodo alij dolores cauia frigida. Ad id autem se-cta

Et a malleoli vena remediū est præstantissimum. Si denique crassus est vapor, & frigidus, curatur remedij morbo conuenientibus, tibi non ignotis. Veruni si materia est mota, tandem ubi contra erit, vacuetur purgatione idonea. Si postremo dolet caput ab intemperie, medicamentū vel alijs causis succedente, curetur alterantibus contrarijs conuenientibus.

De vertigine post purgationem.
Cap. III.

Vertigo inde accidit, quod interdum vapores à medicamento moti, & sublati, caput petunt: idque motum rebus agitatis proprium excitant, qualis est aqua in gyrum commotæ, vel in vorticibus circumactis ob alterius occursum: qualis item est rerum leuum venti vertiginosi turbinoſo statu circumactatum. Vertigo autem à vapibus in nobis fit, quando hi in cerebri ventriculis, & arterijs circumacti, una secum spiritus circumagunt, & maxime quo loco nervi sensuum opinces oriuntur. Quapropter imaginatur a ger omnia super seipsum volui, & terram sub pedibus tremere, & moueri.

MOND.
Dicitur res ipsius de vertigine et purgatione.
et purgatione.

In parte ista determinat de quadam vertigine, que accedit in substantia eius, ac cura ipsius, s. vertigine, nam ista passio magis attribuitur substantiae cerebri, quam pauculus, est enim quedam passio non dolorosa, sed dico, quod differt vertigo, & scotoma, nam vertigo nihil aliud est, quam vapor existens in cerebro, & ventriculis eius, qui vapor facit motum rotundum gyratum, & videtur sibi, quod tota terra tremat, & volvatur in gyrum propter talēm revolutionem, & cum hoc sit lex virtutis sensitivæ, & non motu, sed scotomia est motus gyratius, in quo nō solum lēditur virtus sensitiva, sed etiam motu. Et diuiditur hæc pars in duas partes, primo enim inquit causas huius vertiginis, secundo docet eam removere sumendo indicationem, ab illis causis, secūda ibi. Quod quidem curamus, accidit autem, scilicet post purgationem pharmaci solutiū id nocumentum, quod est vertigo, quando mouetur aqua motu gyra- tuo sicut, quando in ea projeicitur res granis, ipsa. n. agitat faciens revolutionem vnam consequentem ad aliam, sicut motus rerum leuum, &c. multo tamen enim videmus, quod qn̄ ponuntur pani ad solem, propter ventum agitantem istos paunos fit motus gyratius in eis, de ista tñ vertigine plenus habebimus in nono Almansoris, qua quidem vertigo nihil aliud est, quam vapor contentus in cerebro mouens spiritus, cerebri circunvolutio motu, lēdens tantum eius operatione sensitivam, sed in icotomia lēditur virtus sensitiva & motu. Est tamen scidum, quod iste talis motus est in parte anteriori cerebri, id est, in basi eius inferiori, nam in ista parte eius anteriori multi sunt nervi sensitivi, dictum est autem, quod vertigo nihil aliud est quam motus rerum in gyru cum lētione motu actionis, & nervi motu, vi plurimū ortura habet à posteriori parte cerebri, hinc est quod vertigo est maxima passio partis posterioris cerebri.

Sic in alijs vertigine fit.

Istud autem symptoma hoc modo curabis: si abundet languis, humeralem incide, scarificato: item aurium cartilago, encubitulae cervicalibus affixa, & cruribus, in id admodum conducunt: & præter hæc vietus ratio tenuis, quæ sanguinem minuat: post hæc omnia aquæ dul-

A cis balneo lanabis. Si autem vertigo est ab humorum copia, vacuentur vomitu, aut [potius] deiectione: post hæc cerebrum his, quæ affectui quoq; conueniunt, roborandū est. Frictio quoque partium inferiorum, & alia quævis in contrarium reuelatio, prodest. Proutendum quoque est partibus his, vapores in cerebrum transmittentibus, vt ventriculo, hepati, lieni, folliculo felis, & alijs. Postremo, quod in capite reliquum est vaporum, id resoluendum est.

De visus imbecillitate post purgationem.
Cap. IIII.

Visio fit imbecilla post purgationem, interdum ab oculi partium siccitate immoda superflua vacuationi succedente: interdum ab humore in nervi optici cauitate coacto, quem medicamentum liquauit, & non vacuant: interdum à vapore crasso turbido, quem medicamentum ad caput, & videndi instrumenta subleuat. Si autem visio imbecilla fit ob siccitatem vacuationi immodecū siccendentem, humectantibus curanda, cibo, potu, proba nutritione, balneo, somno, & ceteris corporis totum, & oculos præcipue, humectantibus. Si ab humore per medicamentum liquidato in neruo optico, curabitur catapotijs coccijs, & ex hiera, & ex aromatibus, quæ in antidotario descripta habes. Destillato quoque in oculum succo chelidonij, & foeniculi, & felle perdicis, aut ericij, aut aquile, aut capræ, aut collyrio ex sellibus. Si ex vapore crasso, & turbido excitatur visio imbecilla, humor est vacuandus, a quo tenuato vapor attollitur, & vapores sursum ascendentis sunt tum repellendi, tum ad inferiora reuelandi, per horum frictionem, & exercitationem. In oculum vero dicta collyria instillanda. Adhaec salubre est ieiuno quidem ventriculum excrementis purgare hieræ picræ infuso, aut aloes, aut absinthij decocto, aut oxymelite scillino. Post pastum vero vapores à cibo leuari solitos prohibere, coriandro præsertim, & cydonio, & similibus. Postremo adhibe oculis, quæ ipsos roborent, & tergeant, quantum tibi videbitur.

Quæret aliquis, faciunt ne pilulæ cochleariæ, pilula de **MOND.** quinque generibus, & pilulæ de speciebus, omnes æqualiter huic passioni, & uno modo? Dico, qd non. Nam si ista debilitas visus veniat ex humore, qui in stomacho existit, eius vapor eleuatur ad oculos, & cerebrum, & inducit debilitatem visus, tunc eius cura fit cum pilulis hieræ, si autem hæc debilitas visus fit adueniens ex humiditate, ex toto corpore oculis communicata, & præcipue crassa, tunc conferunt pilulæ de quinque generibus, si autem hæc debilitas visus fit ex humiditate proueniens propter primum nocumentum cerebri, tunc conferunt pilulæ de speciebus, quas ponit in suo entid. in princ. ipsius.

De ventriculi imbecillitate post purgationem. Cap. V.

Ventriculi imbecillitas interdum est communis toti ipsius corpori, tuncque omnis facultas naturalis (cuius origo ventriculus) imbecilla simile efficitur: interdum ori ipsius (quem stomachum appellant) est propria, tunc *Mesna.* *Dij* app-

C A N O N E S

appetentia fit imbecilla: interdum fundo ipsius, & villis retentibus, tunc retentrix imbecilla sequitur. Ventriculo autem imbecillitas post purgationem accidit, quod medicamentum ei intemperie parat, aut ipsius corpus inanitione immoda extenuet, & rarefaciat: aet humorum benignum supernataatem vacuet, & noxiūm relinquit poris immiseri, aut adhaerentem, aut imbibitum: aut materiam mouit in eo, sed non expulit: aut ipsum medicamentum in ventriculo permanet, villis eius adhaerens; aut ipsum est igneum, & multum acre, ob id ventriculi superficiem vehementer afficit, & vice-rat. Agens namque in partem sensu exacto pre-ditam, vehementius imprimit, & magis afficit. Huic autem morbo alios multos excitaturo, facile cognita tibi ipsius causa, occurras, nunc per ea, quae corrigit quantum incommodi à me-dicamento ventriculus accepit: nunc per ea, qua imbecillitas causas, vel auferunt, vel corrigunt: nunc per ipsum roborantia: nunc per ea, qua prohibent materias ab alijs partibus in ipsum effundi, & affluere. Id quod frequenter contingit, presertim cum materiae redundant in aliqua parte vicina eaque robusta: transmittit enim ad imbecillum ventriculu, ob id prom-patum ad recipientum. Agens enim etiam non ita validum, facile imprimit in corpus ad pa-tiendum præparatum.

Canon primus.

*Meditamen
natura, lib. 3.
temp. & iunctio
similis.*

CVM medicamentis purgantibus pro-pè omnibus proprium sit ventri-culo nocere, multisque causis, & mo-dis ipsum laceſſere, ob suæ ſcileſt ſubſtantiae contrarietatem, & actionis violentiam, in ventriculum ipſa recipiēt, tota inq; ipsius naturam, multa cura, præcipuoque stu-dio, hiſ tum cauſis, tum modis moleſtiarum eſt reſiſtendum, hiſ preferti remedijs, qua ipſum roborant, & quietem, ſomnumque conciliant: ut alimentis hiſ delectis, & paulatim datis, qua ventriculum robo-rent, cuique partes in vnum cogant, & laſſitudinem ab eo purgante me-dicamento ipſi impressam abigant. Neque imi-tandi ſunt, qui poſt purgatorium medicamen-tum feſtinanter iura pinguia, & pulmenta mollia propinan, cum haec ventriculum laxent, & emollient, & repleant, ob haecq; cibi faſtidium, & nauſeam generent. Quamquam iuſculum huiusmodi forbere interdum eſt neceſſe, tum preſertim, quando medicamentum violentius a partibus nutritorijs deturbandum eſt, iuſculum enim lauat, & cito lubricare facit me-dicamentum.

MOND. IN parte iſta remouet errorem antiquorum in par-tibus laſis qua ſcileſt etant relaxata, & rarefacta propter malam qualitatem medicinæ ſolutiæ, unde illa remota remouetur debilitas ſtomachi. Sed eſt aduertendum, quod quando debilitas eſt in ſtomacho propter ſui laſſitudinem, & mollificationem, tuc non conferunt brodia, vel iura pinguia, eo quod iſta mollificando ſtomachum debilitant eum magis, & ſuam virtutem expulſiā, ſed ſi indigeamus, vel ab-ſterſiā, vel lauatiā, eo quod aliquando aliquæ reliquæ medicinæ remanerunt in ſtomacho, tunc bene-

E conueniunt brodia, & aliquando damus aquam hor-dei, & brodium, ſive ius carnium, nam quando indi-gemus lauatione ſotutini, quia aliquæ reliquæ medi-cinæ remanerunt in ſtomacho, & hoc in ſuperficie, vnde cito poſſunt expelli, tunc damus brodium, vel ius carnium, ſed ſi partes medicina remanerunt in ſtomacho, & adhaerent partibus ſtomachi fritter, & præcipue medicinæ male qualitatis, vnde timemus ne in posterum debilitem ipsum, vel inducat alia no-cumenta, tunc damus aquam hordei, ſed quando ti-memus de humoribus ſuperfluis ſtomachi partium, tunc non damus brodium lanatum, neque aquam hordei abſterſiā, quia cum ſint humida per ſe ha-berent multiplicare talem humorē, & ideo alia die in quodam paralyticō, eo quod aegritudo eſt frigida, & humida, timemus ne humor evaporaret ad cere-brum, non diſiſ dare brodium, neque aquam abſterſiā, ſed ſi damus in aliquo brodium, non de-bet eſe nimis pingue, eo quia tales partes ferociæ, & pingues appodiarent ſe partibus ſtomachi.

DANDES itaque tunc cibis, qui ventriculi partes laxas in vnum cogat, ipsumque, robo-re, qualis maximè idoneus fuerit ſubaci-dus, & ſubauferens, aromatibus parum alrin-gentibus conditus, vt miua, & ſegles, conditum cydoniorum, & ſimilia. Paucus autem dandus eſt, quantus icilicet, ventriculum grauaturus non eſt, ſemſimq; augendus, donec ad conſuetam ventriculo quantitatē ventum ſit.

MOND. IN parte iſta ponit ea, quaे proprie conueniunt, ſive **MOND.** conferunt, & ſunt que ſunt cibaria, vnuſ eſt cibus factus ex ſpeciebus ſtypticis, & rebus agrestis, & ace-tis, ſicut eit murcina, & ſumachia. Nos facimus ſic murcinam, quia accipitur lebes, poſtea accipitur myrcia cum tota ſubſtantia, & acetum poſtit in modicum in lebete poſte accipiuntur membra vniuersi pulli, vel capretti, & ſubmerguntur inuſione, poſtea proi-ci-mus deſuper ſpecies odoriferas, & ſtypticas confor-tantes etiam membra principalia, poſtea de iſta inuſione, ſcileſt murcina, & acetum infundimus ſuper iſta membra principalia, iterum ponimus de iſis membris ſuperius, & ſuper iſta membra iterum ſu-pra ponimus de nominatis ſpeciebus, & ſic vterius faciendo, ſicut placuerit facienti. Et ſumachia ſit iſto modo, quia accipimus ſumach, & acetum, & pullos membratos, & ſpecies ſtypticas, & odoriferas ſicut cinnamomum, & caryophyllo, macem, & ſimilia, & ſit eo modo quo ſit murcina, etiam hoc modo poſſet fieri de iure, & alijs ſeminibus, & rebus, etiam hoc poſſet fieri ſine ſubſtantia illarum rerum, nam piftamus murcina, & ponimus in pecia, poſtea po-nimus in lebete cum aceto, vel alijs rebus, vel pifta-mus, & diſtemperamus eam cum brodio, pulli, & co-lamus, & iſtam inuſionem ponimus loco ſubſtantie murcina, & intelligas ſemper, quod non ſit murcina. H ſolum ex liquore aceti, quando ſit cum ſubſtantia murcina, immo poſtit ſemper ibi de brodio tuti-cienter, non enim poſſet habere bonum ſaporem, ni-mis enim peccaret in ſapore aceti, & hoc poſte melius videri ad ſenſum quantum ad proportionem iſtarum rerum.

MOND. HS autem cibis omnino miſcere oportet mentam, omphacium, cydonia, ma-tia mala, ſuccum granatorum, & rhois, cydo-nia condita, cydoniorum conditum, aromata, & ſimilia. Bi-bat autem vinum tenuē, odorum, leue, aqua ſole, vel ligni parū cocta, quāta opus eſt, dilutum, pauca quoq; roſata adiecta. Vitet autem vinum dulce, crassum, turbidū, aquam præterea tum calidam, tum exacite frigidam cul-la

*Vitellus, 10. mense.
tib. & aph. 27.
lib. 5.
Sic et ventri-
tus ventri-
bus reborat.
Simpl.*

la enim ventriculum laxat, & virtutem eius dissipat: haec imbecillum calorem extinguit. Potus vero sit parcus, etiam si magna situs est, quam potu largo placare ne teantes. Nam sitim tolerare, ventriculum roborat. Vitet præter haec pinguis, pisces, fructus, cibos coctu dissimiles, & mali iucci, coitum, & iram. Hec enim post purgationem corpus sanescere faciunt, & in morbos præcipitant. Somnus vero post purgationem ventriculum, & corpus reliquum emendat, & pristino vigori maxime restituit. Omnes enim ventriculi molestias, ex vacuationis agitatione proficiuentes sedat. Deligatur itaque cibus, & potus talis, & paucus, acer temperatus, gaudium, delicia, & reliqua id genus; vietus ratio. Balneum vero his est non centissimum, nisi immoderatus vacuentur: tunc enim necessarium, ob id per immodi- cam huiusmodi vacuationem imperandum est.

Canon secundus.

*Balneum aqua
temperata ad
extremas auctoritas.
Si autem bre-
ves, & si pro-
funda, & frequenter
relaxantur
dissipantur.*

*Ex Gal. lib.
m. 10. 7. m. 7.*

In auferendis vero causis imbecilli ventriculi, danda est opera, ut quæ illas auferunt remedia, omnino etiam ventriculum roborent, vt his integra succedat ventriculi sanitas. Quam rem præstabunt mista illis cardiaca medicamenta, & stomachica. Si autem imbecillus est, ventriculus, ab intemperie per medicamentum excitata, curabis idoneis ei temperaturæ mistis remedij. At si imbecillus est ventriculus, ob id, quod per purgationem latera eius sint rarefacta, & attenuata, sanatio est difficultis. Curabis tamen partim, vietus ratione virtutem eius paulatim instaurante, potissimum quiete, & cibo boni succi cito nutritente, sed paucio, qualis est vitellus oui recentis, & sorbilis, hepar gallinæ iuuenis, & pinguis, alæ avium, & pullorum, vinum odorum: partim medicamentis virtutem ipsius congregantibus, sumptis, qualia sunt astringentia, odorata, non valentia. Emplastrum quoque, ex medicamentis astringentibus, & odoris ipsi imposuisse confert: conservat enim ipsius calorem resoluti periclitantem, ob ventriculi raritatem. Quod si adeo attenuatus sit ventriculus, vt hec tanta immixeat, ventriculum modis omnibus humecta, præcipue his, quæ tum corpus, tum virtutem instaurare partim diximus, partim dicemus.

*Oleum angu-
lare, et artemi-
sella, lib. 7.*

MOND. **N**otandum, ægritudines siccæ propter earum insuperabilem qualitatem sunt de difficili curabiles, vt plurimum alas avium intellige non cum extremitatibus, sed cum pediculis carnium. nam extremitas alarum est valde peccans in superfluitate, & est modici nutrimenti, & si alicui superflueret fluxus ventris darem rem stypticam, & cum hoc dare rem frigidam, quæ corrumpat caliditatem talis medicina calidæ facientis talcm debilitatem stomachi, & darem rem odoriferam, quæ proprie confortaret cor, & membra principalia, vt propter istam confirmationem natura possit melius resistere isti debilitati stomachi.

*Vitellus, 10. mense.
tib. & aph. 27.
lib. 5.
Sic et ventri-
tus ventri-
bus reborat.
Simpl.*

Si præterea ventriculus est imbecillus, ob id, quod humorem benignum vacuauit medicamentum, & prauum reliquit, aut quia humorem prauum communivit quidem, sed non vacuauit: eo humore vacuato sanabitur, si ventriculum quoque postea roboraris. Quod si imbecillus est, quia medicamenti portio villis ipsius adhæret, dictis remedij curatur. Si ventriculum vlcus à medicamento imbecillam fecerit, idque recens sit, da roborantia, & vlcus glutinantia: si vetus, tergentia aliquando, aliquando glutinantia, & roborantia.

Canon tertius.

*Balneum aqua
temperata ad
extremas auctoritas.
Si autem bre-
ves, & si pro-
funda, & frequenter
relaxantur
dissipantur.*

Modus autem tribus ventriculum imbecillum roborabis: primo, causa leidente ablata, quemadmodum ante docui: secundo, his, quæ ipsius lassitudinem tollere scripsimus: tertio, cibo, potu, & alijs omnibus, quæ roborant, & virtutem instaurant, adiuuantibus in id aromatibus stypticis, & rebus alijs parum acidis, præsertim primum, aut secundum [caloris aut frigoris] gradum non excedentibus, quibus natura gaudet. In singulis, autem tribus modis prædictis, virtute thesaurum roborare conuenit.

Canon quartus.

*Ex Gal. lib.
m. 10. 7. m. 7.*

Vacuata ex ventriculo materia, ad ipsum affusa, iterum recipi in eundem prohibebis bifariam; primo materia ad contraria reuulsione, per frictionem extremonrum, & alia iam dicta, præter balnea: secundo, virtutem ventriculi in vnum cogendo, ipsumque ventriculum roborando, ne humores ab alijs partibus transmissos recipiat. Virtus namque vnta contrarium fugat, non admittit.

De fatis post purgationem. Cap. VI.

*Hoc propositum
ex annis circa
anno Gal. ap-
hor. 19, lib. 4.
Sotii & calido,
vol. 4. cap. 1.
vngue lib. 1.
Simpl. a. 30.*

Sitis ante interdum fit, quam purgatorium medicamentum vacuet, interdum purgationem sequitur: quando immodicam purgationem. Si ante vacuationem existet sitis, eius causa est, vel medicamentum, vel ventriculus, vel humor vacuandus. Medicamentum, quidem calidum, acer, ialsum, amarum, aut aliter desiccans; ventriculus vero natura calidus, aut siccus, aut calidus simul, & siccus: humor calidus, & acer, vt bilis, flava præfertim, & salsa pituita ventriculo consuetior. Hic autem medicamento, vbi vacuatus erit, sitis cessat, nisi forte is humor intemperiæ in parte reliquerit. Si autem ventriculus humore crasso, lento, & pittioso abundat, sitis non dignitur. Hoc autem vi purgatrice medicamenti vacuato, sitim succedere bonum est. Id quod Hippocrates innuit hoc aphorismo. Si quis ob suam plenitudinem, non sitiat purgatus, iterumque sumpto medico.

*Aph. 19, li. 4.
ab hoc diener-
sus iste.*

Mefusæ. D iii camento

C A N O N E S

camento non sitiat; iterum atque iterum purgandus est, donec sitiat.

E genda sit his, quæ lambendo sumuntur, qualia multa doctis scribuntur.

MOND. *E*x his verbis duo licite excipimus, primum est, quæ sit causa huius sitis, quia eius causa est euacatio debita humoris, qui debet euacuari, & per hoc differt hæc sitis à prima, eo quod hæc sitis nō sit ante euacuationem, immo eam consequitur, quod non est sic de siti præoccupante, & hæc sitis intèdit magis euacuatione procedente, & non remittitur, vnde quanto plus procedit euacatio conueniens, & debita, tanto magis hæc sitis augetur, sed prima sitis remouetur per euacuationem factam à pharmaco. Secundum, quod concipimus ex his verbis, est in cuius euacuatione humoris consilitat hæc sitis cuius etiam membra sit hæc sitis, quia scilicet passio stomachi est, nam licet consequitur, & per accidens sitis posset evenire propter inanitionem aliorum membrorum, principaliter tamen aduenit propter passionem stomachi, & est eius passio, consilitat etiam hæc sitis in euacuatione debita humoris pinguis & phlegmatici, nam sitis præoccupans non aduent propter humorem phlegmaticum, nam humores phlegmatici sui frigiditate, & humiditate illam minitant in principio: & ideo quæ sitis humoris purgantur conuenienter, aduent hæc sitis, & omnino nō erit signum euacuationis humoris cholericæ, cum humor cholestericus, antequam euacuetur possit sicut facere, quod non est sic de humorate palegematico: nam sicut sitis principaliter est passio stomachi, & ex consequenti aliorum membrorum, ita sitis hæc succedens sufficiens purgationi principaliter, est signum humoris, qui debet conuenienter euacuari, & debite à medici na soluua, non autem est signum aliorum, nisi per accidens, & ex consequenti.

** dyplos.
Græco, rando
fond. & fr.
Rufus Ephor
fus, medicus
scripatur.*

Qua sententia voluit Hippocrates, ut Rufus est interpretatus, "confertim exquisitum corpus esse vacuandum, donec sitiat. Rufus autem male oblitus erat sermonem huc Hippocratis in Epidemias dicens, per opus medicamenti purgatori, non veniendum esse ad ultimam euacuationem, quod hæc naturam terret: Ob id salubrious putauit Galenus, euacuationem iterare, quam semel multam facere. Hac igitur ratione sitis à purgatione laudatur. Situs vero illa laudabilis Ioannitio significatur, cum qua simul adsint etiam laudabiles, & legitimæ, lenitas, iucunditas, quies. Immoderate autem actioni purgantis medicamenti succedens sitis, ab Hippocrate non intelligitur, quod inanitione immodica hec tam, & attenuationem ventriculi, & sitim, & asperitatem excitat: estque illa terroris signum potius, quam commodi alcius. Situs vero, quam Hippocrates intellexit, nullis opus est remedij, præterquam tolerantia, & somno. His enim duobus sic sedatur, vt etiam probius coquat ventriculus. Ne igitur tam confidenter potum multum mox propines. Hic enim virtutem abolet, sitimq; potius auger, quam minuit. Ad hæc obstructions prauas excitat, quibus hydrops interdum succedit. Qum vero sitis est à calore ventriculi, blande tractanda est, quoad medicamenti purgantis actio erit absoluta. Tunc enim si ventriculi intemperies persuereret, sitim curato his, quæ intemperiem cōuenienter permuntant. Caudum autem tibi est, ne natum tam potu multo obruas, cum sitis potius frang-

*De siccitate
emendat Galen
libro 7. mis
tus.*

MOND. *P*onit curam sitis, præoccupantis propter calorem scilicet propriū stomachi, quæ est stomacho propter naturam enemens vel propter calorem factum à medicina, vel ab humorē illuc attracto, vel extracto: nam si des pomum ante operationē, posset prohibere eins perfectam operationem, & ideo debes blandiri, confortare etiam eum vt ipse p̄ tu abstineat, si tamen nō potest à pōni abstinere, debes sibi exhibere talem rem porabilem, que ei non noceat, nec medicina. Et ideo debes sibi dare de aliquo syrupo, sicut syrupo iuglato, vel rosato, vel nenufarino, aut de aqua zuccari, aut de aqua hordei, aut dare sibi aliquod pyram, seu pomum sp̄ticum, vt cydonium, quæ quidem habet corroborare operationem pharmaci, aut pilulas bichicias, quæ omnia habent sicut sedare.

*De siccitate
emendat Galen
libro 7. mis
tus.*

Fidenique sitis euacuationem immoderatam sequatur, modis omnibus, totaque vietus ratione humecta: cautione tamen interini adhibita, vt coctio sumptorum fiat, & prædictis reboretur.

*De singultu post purgationem.
Cap. VII.*

*Sie Galen
Emendat Galen
libro 7. mis
tus.*

Singultus est ventriculi motus conuulsorius, à re ipsa noxia excitatus: seu est partium ventriculi motu violento aggregatarum contractio. Is autem medicamentum purganti, aut internenit, aut succedit. Interuenit quidem nunc medicamenti purgantis ratione, nunc ob materiæ per ipsum motiæ naturam. Medicamenti ratione, quia ipsum, aut suo calore immodico, & acrimoniam mordet ventriculum, aut siccitate eundem corrugat, & coagitat. Ob materiæ vero per medicamentum motiæ naturam, cum ipsa in ventriculum effusa, aut calida, acris, morax, suo motu convulsionem excitat: aut crassa, frigida, eundem grauat, & replet: aut in statum est soluta crassum, replentem, ac extendentem ipsis tunicas. Succedit autem singultus, actione medicamenti purgantis, ob siccitatem ab immodica vacuatione excitatam, & eam aut nondum consummatam, aut confirmat proximam, quæ Hippocrati signum est, lethale. Singultus vero, quem medicamentum purgans per se excitavit, curatur, his vicissim adhibitis, quæ ipsis virtutem alterant. Ob materiæ vero naturam factum curabis, blande acrimoniam ipsius frangentibus, donec ipsa materia vacuetur, quando etiam vestigia ab ipsa ventriculo impressa alterare oportet. Factus vero singultus, à siccitate non consumata, humectantibus iuuatur: quin, & interdum sanatur. A siccitate, autem velut sigillo impressa, & consummate propinquaque vix sanatur, vt inquit Hippocrates in Aphorismis. Idquod co posteriores quoque assertuerunt.

De

V N I V E R S A L E S.

22

De dolore ventriculi post purgationem.

Cap. VIII.

Dolor ab alterius simili materia solitudo. Et continua. Gal. in libello de malitia complexio diuersa. Ad hoc possumus respondere uno modo, quod iste dolor fit à mala complexione composita. Vel alter per expositionem textas, ut intelligamus mala complexionem compositam eam materia, potest enim pharmacum ex sua qualitate inducere hunc dolorem. Vel tertio modo possumus sic respondere, propter quod aduentum, quod aliqua mala complexio potest dici similis, & equalis, quo ad partes subiecti, quod alteratur, quia sit in omnibus, sed non quo ad gradus; nam possibile est, quod aliqua mala complexio calida in primo gradu ponatur, sic in omnibus partibus membra aliquius, unde erit equalis quo ad partes subiecti, sed non erit equalis, quo ad gradum caliditatis, nam vltius potest in tali complexione alterare membrum ad vltiorum gradum caliditatis. Secundo modo dicitur aliqua mala complexio equalis è cōserio, quia est equalis, quo ad gradum qualitatis, sed non quo ad partes subiecti, sicut quando in apostemate tota materia fluxit ad locum, & amplius nihil eius restat fluendum, est enim tunc ægritudo non equalis quo ad partem subiecti, sed quo ad gradum qualitatis, eo quod nihil amplius de gradu qualitatis huius humoris restat fluendum, vel fiendum, licet hoc modo secundo, possumus melius dicere, scilicet, quod apostema est ægritudo facta, quando amplius eius nihil restat fiendum, non quod sit equalis propriæ. Tertio modo dicitur aliqua mala complexio equalis, quo ad gradum, & quo ad partes subiecti, nam in ipsa integre, & perfecte omnes partes subiecti sunt alteratae, & de hac loquens Gal. in libello, de malitia complexio diuersa dicebat, quod in ipsa integre, & perfecte membra secundum omnes eorum partes, quia secundum ultimum gradum sunt alteratae modo si loquamur de prima mala complexione equali, dico, quod in ea potest fieri dolor, quia continua potest talem membrum, vel corpus, quod hec tunc caliditatem, ephemericus sentit etiam caliditatem ex cibo exhibito post unam horam vel duas: si etiam loquamur de secunda mala complexione, in ea etiam sit dolor, unde quanquam apostema sit ægritudo facta, adhuc membrum sentit dolorem in tali apostemate propter extentionem illuc factam à materia apostemante, sed in tertia nunquam sit dolor, cum perfecte sit facia alteratio ad id, quod prater naturam, dolor autem habet fieri per remotionem bona complexio, modo Mel. loquebatur de prima, & secunda mala complexione equali, non de tertia.

Si intemperies est, eaque sola, curabitur contraria alterantibus, quantum conuenit. Si vero non sola est, sed cum materia, ea prius coquenda, post vacuanda. Si ulceratus est ventriculus, haec solutio continui curanda remedij à nobis dictis. Si à flatu calido, aut frigido, resolutur his remedij, quæ docti scripserunt.

APræ hoc possumus habere illud quod dicebatur in MOND.

Psitione alterius questionis, quod ipse ibi per malam complexionem similem intelligebat eam, quæ est sine materia, & per diversam eam, quæ est cum materia. Hæc enim nunc dicta consonant illis dictis in prima parte capitulo propter solutionem continuatæ. Nam ista solutio continuatis, aut est noua aut antiqua, quia emittat pus, aut sanie; si est noua, curatur cum incarnatiu, & absterriu illius putredinis, postea cum incarnatiu à ventositate, & hæc etiam potest curari cum ventolis positis super os stomachi, aut super umbilicum, aut positis super sphondyles costarum, quæ maxime respiciunt partes stomachi, innervantur, id bonum remedium, nam accipitur calidus panis extractus de furno, postea seinditur per mediū, factò hoc accipitur oleum, & mel, & cum eo commiscetur, postea emplastratur super stomachum, multum enim confert in tali dolore stomachi, qui aduetur à ventositate.

De ulceratis intestinis post purgationem.

Cap. IX.

Intestina ulcerantur, aut à medicamenti facultate, aut materia acer, incidente, ulcerante, à medicamento mota. Duximus autem medicamenta, quibus est incidēdi, ac ulcerandi proprietas. De hisque iterum dicemus in simplicibus. Distinguenda vero tibi sunt intestina ulcerata, sint ne superiora, seu tenuia, aut inferiora, & crassa, aut media. Quam rem ex situ doloris, & puncturæ discernes, & strepitum [Bac. 2. p. 104] Græci, vulgus gurgitationes vocat, differentijs, & alijs signis, quæ à peritis medicis conscripta sunt.

Gel. lib. 6. l. 1. f. 1. 2.

Tradit cognitionem excoriationis per causas. secundo ratione locoru, quibus aduenit. Et habetur cognitione excoriationis, per differentias situs doloris hoc modo, quia si dolor est in partibus superioribus, tunc excoriatio est in intestinis superioribus: si in inferioribus, tunc excoriatio est in intestinis inferioribus: si medio modo, medio modo est excoriatio, quia in intestinis medijs, vt in monoculo, vel gracili, sive intestino ileon, & per differentias dolorum hæc cognoscitur, quia si dolor iste est perforatus, ac si videatur intestina terebello perforari, tunc excoriatio est in intestinis inferioribus: si autem dolor iste est puncticus tunc excoriatio est in intestinis superioribus, si medio modo, se habet in medijs locis, & per differentias scientiarum processus gurgitationis, nam si gurgitatio multum durat intus, antequam ad extra propellatur, unde defectus est in superioribus intestinis si non in inferioribus, si medio modo, in locis intermedij, etiam hoc cognoscitur, ex modo permixtionis corticam intestinalium cum alijs ex fecibus, tunc excoriatio est in superioribus intestinalibus, si autem cum eis non sit permixtio, tunc est in inferioribus, vt ponit Gal. in primo de interioribus, & in sexto eiusdem, hoc etiam potest cognosci ex substantia excreta, nam si humores cortices sint in substantia subtili tunc venit à superioribus intestinalibus, si autem fuerit crassus in substantia, venit ab inferioribus intestinalibus: si autem medio modo se habet in substantia, tunc venit ab intestinalibus medijs.

AQuibus etiam ratio curandi ulceræ intestinalium superiorum, inferiorum, & mediorum exacte est tradita, & ex illis tibi est cognoscen-

C A N O N E S

gnoscendum. Quod si hæc à medicamenti purgantis reliquijs excitata suspicio est, curabis virtutem medicamenti frangentibus remedijs, & foras extrudentibus. Si à materia acri, & ulcerante, eam coque, & blande, clementerque expelle, ne noxam noxa cumules. Post hæc tergentibus, & glutinantibus dictis utere.

*De cruenta deiectione post purgationem.
Cap. X.*

Diectione fit cruenta, vel intestinis à purgatione ulceratis, vel valorum orificijs à medicamento mordente, vt colocynthide agresti, & similibus adeo patefactis, vt sanguine manent: vel ob id, quod vacuatio tam immoderata per medicamenta attractionem superfluam excitatur, vt vis naturæ afferatur, cogaturque ipsa magno suo incommodo sanguinem trahenti violentius medicamento permettere. Ulcerum autem curationem iam diximus. Si venarum ora immoderatius pateant, curabis remedijs prius dictis, præsertim, quæ partium essentiam vniunt, roborant, glutinant. Sidenique cruenta fit deiectione à purgatione immodica, est iam dicta prius curatio.

*De tenesmo post purgationem.
Cap. XI.*

Tenesmus fit, sphinctere vel ulcerato, vel medicamenti, aut materiæ per se dem vacuaç acrimonia commorso, vel perfrigerato. Ob que fit inanis quedam desidendi cupiditas. Curatur tenesmus balanis, enematibus, emplastris, pro varia affectus causa scriptis à doctioribus.

De laſitudine, seu imbecillitate corporis post purgationem. Cap. XII.

Corporis imbecillitas interdum vacuationis immodicæ succedit tanta, vt vires prosterantur, ob id recte Galenus vacuationem repetere, quam exquisite semel vacuare maluit: & in morbos à plenitudine, quam ab inanitione, aliquem prolabi, tollerabilius esse existimauit: si ipsumque verbis Hippocratis confirmauit dicentes, facilius esse repletum inanire, quam inanitum replere. Morbum autem posse curari, vel non posse ad virtutem refertur, authore Ioannitio: illud quidem saluam, & integrum, hoc vero lapsam, vel imbecillam. In morbis autem à repletione, salua magis est natura: in his vero, quos inanitio parit, velut lapsa iacet. Est igitur repletum inanire promptius, quam contra. Corporis quoque imbecillitas interdum sequitur medicamentis purgantibus malignitatem, obexcitatam scilicet ab eo intemperiem, aut naturæ fatigationem, propter ipsius cum natura contrarietatem. Qua-

E propter æquum esse censuit Democritus, valens medicamentum reddere imbecillum, malum vero salubre. id quod opere hoc toto contendimus, & præstare conamur. Imbecillitas corporis purgati itegnitar, interdum ab extremo calore, & astu, natuum calorem, & spiritum dissolvente, & à corpore profundo ad cutim trahente. Ita quoque purgationi accedit, & folicitudo, & coitus, & labor, & reliqua viuendi ratio prava vites dejet. Hanc autem corporis imbecillitatem lanabis, cognita ipsius causa ad quam propulsandam interdum contutus omnes nostros dirigimus, eaque demum est rite curandi methodus, & opus medici præcipuum. Est tamen, quando prius contra ipsum symptomam nobis pugnandum est, tunc præsertim, cum obipsius vehementiam virium refolutio timetur. Si autem imbecillitas hæc ad vacuationem immodicam contingit, anæleptica artis parte, hoc est, refectoria, & renutitoria, vtendum est, vt in ventriculi imbecillitate diximus. Si vero imbecillitas hæc corporis ab intemperie est, contrarijs ante dictis profligetur. Si fiat spiritibus ab astu, labore, coitu, ira, refolutis, prædicta virtus ratio est necessaria. Cum vero contra symptomam pugnamus, renutitoria virtus ratione, & robore est opus. In id etiam per quam commoda est delectatio, & alimenti paulatim pro viribus facta accesio. Ad hæc somnus, quies, iucunda, & suaveolentia adhibita, medicamenta, cardiaca, & stomachata. Balnea quoque præsertim dulcis aquæ, abluta propemodum curatione sunt saluberrima: & in his ipsis ius pullorum, & auium aliarum, & vitellos ouorum forbere, præsertim si lenis frictio præcesserit, & neuorum musculorumque vncio ex oleo aliquo temperato, quale est oleum ex spica, oleum chamæmeli, oleum leucoij lutei. Oleum quoque vetus, authore Galeno, lassitudinem soluit. Adhæc oleum mastichinum, cum oleo rosato, & vino antiquo factum, lassitudinem, debilitatemque neuorum aufert.

Si malum regimen in corporibus sanis est causa. MOND. Huius debilitatis, multo magis in corpore, quod purgatur erit causa huius, cum sit debile in virtute, & ideo ex tali malo regimine incurrit maiorem debilitatem, & commotionem humorum, vnde dato, quod pharmacum sit solēniter exhibitum, tamen propter malum regimen potest impediri, & dato, quod regimen sit bonum, & male sit purgatus, aut malum accidens inde sequatur, medicus debet hæc statim referre ad malum regimen, sicut de quodam comite in ciuitate Aretij, ad curâ cuius erat magister Thadeus cum alijs quibusdam medicis: nam ipse post aliquod tempus volebat petere recessum ab infirmitate, scilicet, quia erat aliquantulum alleuiatus, alijs medicis dixerunt ipsi, non recedatis, quia volumus illi dare medicinam, dixit magister Thadeus, si ita, date, magister Thadeus veniens ad infirmum de mane inuenit eum vicinum morti: statim dixerunt astantes, nos fecimus totum, quod præcepisti, tunc interrogavit magister Thadeus, virum aliqua fenestra in nocte remansisset aperta, dixerunt ita, dixit magister Thadeus, vos male fecistis, & habebitis damnum, & ipse plus, quia dimisisti fenestram apertam.

De

De conuulsione post purgationem.

Cap. XII.

COnuulsione in purgatione ipsa interdum accidit, interdum post ipsam. Quæ autem in purgatione accidit, interdum fit ob materiam multam à medicamento commotam, non tamen vacuam, sed ad neruos, & musculos aliquando procumbentem, eoque repletam, & villos ipsorum extendentem. Quo fit, vt nerui, & musculi in latum aucti, breuiores euant, longitudine scilicet naturali tum minuta. Quapropter cœu chordis tensis vincitæ partes, motu conturbantur dolorifico multum, qualiter arcuum chorfo, quæ cum flatu inflante medicamentum ad neruos sustulit. Fit etiam à frigore vehementi, neruos, & musculos corporis purgari levante, cogente, densante. Quapropter hi versus principium suum contrahuntur. Nonnunquam fit à medicamenti qualitate venenosa, neruos, & musculos feriente, quam vt hi se expellant, aut ut omnino vitent, contrahuntur. Quæ vero ex siccitate conuulsione ab Hippocrate, cœu lethalis damnatur, ea potissimum intelligitur, quæ fit à siccitate consummata. Quanquam autem ex repletione conuulsionem febris superueniens

*Conuulsionis
efficiens.*

*Gal. aph. 39.
lib. 6.*

*Utr. aph. 1. li. 5.
aptr. al. & 4.
li. 5. & alijs
purgat. & in
dr. pug.*

A soluit Hippocrati, rectè viri huius consilium est accepiendum. Quædam enim à plenitudine conuulsione est, quam febris superuenies tantum abeat vt tolluat, vt etiam febrem ea de causa extasse, malum geminet: qualis ea præterim fuerit conuulsione, quam parit materia multa per medicamentū commota, sed non vacuata, quæ in neruos, & musculos, vt dixi, incubunt. Medicamentum namq; purgans, febrium flāmeam dum reddit, venenosam ei qualitatem acquirit longè nocentissimam. Recè autem curabitur,

*Apb. 26. li. 2.
G. 5. lib. 4. &
5. & 7. lib. 5.*

Birepente materiam commotam vacuatis, id que vel medicamenti vim adiuvando, acquisita ieilicet ei, & facultate plenitudinem vacuatur: quin, & superdato vaenter purgante alio, si opus esse tibi videbitur. Post hec noxas neruoso generi impressas corrigere, ipsumque robora, & spinalē medullam, & cerebrum, & corpus reliquum. Si autem à vaporibus elatis, conuulsione fiat, curabis dicta victus ratione, & dictis omnibus remedis, quæ vapores in contrarium reuellere possunt. Si à frigore, calefacientia neruos, & musculos omnia sunt remedio. Si à qualitate venenosa, curabis per ea prius dicta, quæ malignitatem hanc cito de corpore detrudunt: adhæc tum ea, quæ neruos, & musculos à noxiis indidem acceptis vindicant, tum per ea, quæ ipsoz roborant. Conuulsiones vero ab euacuatione immodica, lethalem scripsit Hippocrates, quæ à siccitate omnino est: quam, si consumata est, insanabilem diximus. Si non est confirmata, curetur ratione victus humectante, & auctiore tum cibo, tum somno, & similibus.

*Sic Gal. li. 5.
methe, in pan-
fl. a. 1. 1.*

*Apb. 3. & 4.
lib. 5. & alijs
purgat.
Gal. lib. 7. &
10. methe & li.
febrium & de-
marasit.*

INDEX